
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 92/2024 – Publicação em: 14 de outubro de 2024

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 92/2024 – Publicação em: 14 de outubro de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 92/2024 – Publicação em: 14 de outubro de 2024

PORTARIA 

 

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 92/2024 – Publicação em: 14 de outubro de 2024

PORTARIA Nº 3797/IFAL, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024
 
O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das atribuições que lhe conferem a 
Portaria nº 2.327/IFAL, de 30/07/2021, publicada no Diário Oficial da União em 12 de agosto de 2021,  
Seção 1, pág.41 e o que consta no Processo nº 23041.034151/2024-66,
 
RESOLVE
 
Art. 1º Designar MÁRCIO HENRIQUE BINO DA SILVA, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 1246163, lotado 
no Campus Palmeira dos Índios; RODOLFO RODRIGUES PEREIRA DOS SANTOS, Professor EBTT, Matrícula 
Siape nº 2087088, lotado no Campus Palmeira dos Índios; e LETÍCIA MELO MOREIRA, Professora EBTT, 
Matrícula Siape nº 3010702, lotada no Campus Avançado Benedito Bentes, para, sob a presidência do 
primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  visando  à  apuração  de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no processo nº 23041.034151/2024-66.
 
Art.  2º  Designar  ANA QUITÉRIA  MENEZES  DE  OLIVEIRA  SILVA,  Professora  EBTT,  Matrícula  Siape  nº 
2090501, lotada no Campus Palmeira dos Índios, para atuar como suplente da comissão durante os  
eventuais afastamentos legais de qualquer dos membros designados.
 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
MAURO HENRIQUE NEVES SALES

Corregedor do Ifal

PORTARIA Nº 3798/IFAL, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024
 
O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das atribuições que lhe conferem a 
Portaria nº 2.327/IFAL, de 30/07/2021, publicada no Diário Oficial da União em 12 de agosto de 2021,  
Seção 1, pág.41 e o que consta no Processo nº 23041.034151/2024-66,
 
RESOLVE
 
Art.  1º Afastar,  preventivamente, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor OBERLAN DA SILVA, 
professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2654269, do exercício do cargo no Campus Penedo, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a fim de que este não venha a influir na apuração do Processo Administrativo Disciplinar  
- rito ordinário - nº 23041.034151/2024-66.
 

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 92/2024 – Publicação em: 14 de outubro de 2024

Art. 2º Fica proibido o acesso do mencionado servidor às repartições internas daquele campus, bem 
como o acesso a sistemas eletrônicos internos, posse de equipamentos e de documentos durante a  
vigência desta Portaria, salvo para prática dos atos inerentes à sua defesa e ao acompanhamento do 
referido processo disciplinar.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

MAURO HENRIQUE NEVES SALES
Corregedor do Ifal

5


